ATA N° 01/2017 1
Aos seis dias do mês de janeiro do ano de 2017, às dezenove horas, nas dependências da 2
Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no 3
Município de Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a primeira Sessão 4

Extraordinária do ano de 2017 convocada pelo Prefeito Municipal Senhor Irineu Fantin 5
para a deliberação de dois Projetos de Lei do Executivo e um Projeto de Lei de 6
iniciativa do Poder Legislativo. A Presidente do Legislativo, Senhora Roise Luiza 7
Mattia cumprimentou os Colegas Vereadores, o Senhor Cleocir Barbieri Assessor 8
Jurídico, a Oficial Administrativa Marciela, o suplente de Vereador Sadi da Rosa, o 9

Vice-Prefeito Valdecir Mariano Pinto, o funcionário público municipal Antonio 10
Babinski, o Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Alcedir Ecker, enfim 11
agradeceu a presença de todos. A Presidente em seguida solicitou o recolhimento das 12
assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os 13
Vereadores Antonio Cella, Luciano Mocelin, Mauri Vendrame, Neimar Battisti, 14

Rodrigo Hartmann, Valdecir Barbieri, Valentim Punhi e Valmir Brandão. Logo após 15
realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Em seguida foi feita a 16

leitura do Projeto de Lei nº 2351/2017 (Estabelece horário especial de trabalho e dá 17
outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Posto em votação, o 18
projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi feita a leitura do Projeto de Lei 19
nº 2352/2017 (Autoriza a contratação temporária, por excepcional interesse público de 20

professores, e dá outras providências). Colocado em discussão, o Vereador Valentim 21
questionou se seriam quatro contratações. O Vereador Valdecir usando a palavra 22
cumprimentou os Colegas e a todos os presentes e esclareceu que serão contratados três 23

professores, um professor de história para a Escola D. Pedro em virtude do afastamento 24
por problemas de saúde do titular e dois para a escola de educação infantil, o projeto 25

prevê até quatro contratações, mas no momento serão somente contratados três 26
professores. Posto em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi 27

feita a leitura do Projeto de Lei nº 068/2017 de iniciativa do Poder Legislativo o qual 28
(Estabelece horário especial de trabalho e dá outras providências). Colocado em 29

discussão, não houve discussão. Posto em votação, o projeto foi aprovado por 30
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e 31
deu por encerrada a Sessão Extraordinária e convidou os Nobres Edis para a primeira 32

Sessão Ordinária do ano de 2017 que será realizada no dia 17 de fevereiro de 2017, às 33
dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela Presidente e demais 34

Vereadores. 35